Ano XVIII – Edição Nº 1.959 - Quarta-feira, 05 de abril de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO .............................................................................. 1

GABINETE DO PREFEITO ............................................................... 1
TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº
2023.03.15.0002IN ............................................................................ 1
TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº
2023.03.15.0001IN ............................................................................ 1
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2023.03.15.0003DL .. 1
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.03.15.0001.001 ........................ 1
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.03.15.0002.001 ........................ 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.03.15.0003.001 ........................ 2
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2023.03.29.0001DL .. 2
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.03.06.0002.001 .... 2
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ................................... 3
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................. 3

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 3
Sem matéria para esta edição. .......................................................... 3

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 3
Sem matéria para esta edição. .......................................................... 3

EXPEDIENTE .......................................................................................... 3

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 2023.03.15.0002IN

O Exmo. Sr. Carlos Augusto de Paiva, Ordenador de Despesas da
Prefeitura Municipal de Luís Gomes - RN, vem no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei nº 8.666/93, em
sua atual redação, e considerando o que consta do presente Processo
Administrativo, face as justificativas apresentadas, RATIFICAR a
Declaração de Inexigibilidade de Licitação para a contratação direta dos
serviços de produção e apresentação de show artístico da banda FORRÓ
NO BOLADO, em praça pública no dia 09 de abril de 2023, por ocasião
das festividades alusivas ao Festival de Caboclos do município de Luís
Gomes/RN, em favor da Sra. ROZÉLIA MARIA DA SILVA, brasileira,
autônoma, inscrita no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 103.476.414-
40, portadora da Cédula de Identidade nº 002.759.483 – SSP/RN, com
valor total de R$ 800,00 (Oitocentos Reais), a ser pago em uma única
parcela, através de transferência bancária mediante apresentação das
faturas correspondentes ao evento que será realizado no dia 09 de abril
de 2023 em praça pública no Centro de Luís Gomes - RN, determinando,
outrossim, que se proceda a publicação do devido extrato desta
Ratificação e proceda com as seguintes providencias:
–  Encaminhe-se ao Setor Contábil e financeiro para as providências
cabíveis.
–  Encaminhe-se a Secretaria Solicitante para notificação do artista
supracitado para celebração do Contrato.
–  Ciência aos interessados.
–  Publique-se.
Luís Gomes - RN, 17 de março de 2023.

Carlos Augusto de Paiva
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 2023.03.15.0001IN

O Exmo. Sr. Carlos Augusto de Paiva, Ordenador de Despesas da
Prefeitura Municipal de Luís Gomes - RN, vem no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei nº 8.666/93, em
sua atual redação, e considerando o que consta do presente Processo

Administrativo, face as justificativas apresentadas, RATIFICAR a
Declaração de Inexigibilidade de Licitação para a contratação direta dos
serviços de produção e apresentação de show artístico da cantora DIANA
KELLY, em praça pública no dia 09 de abril de 2023, por ocasião das
festividades alusivas ao Festival de Caboclos do município de Luís
Gomes/RN, em favor da empresa DIANA KELLY CUSTÓDIO SENA
10654843481 - ME, Pessoa Jurídica de Direto Privado, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o no 45.878.676/0001-10, com
sede na Rua Antônio Basilio, Nº 136,  Nossa Senhora das Dores na cidade
de Itaú/RN, neste ato representada pela Sra. DIANA KELLY CUSTÓDIO
SENA, brasileira, solteira, empresária, inscrita no Cadastro de Pessoa
Física sob o nº 106.548.434-81, portadora da Cédula de Identidade nº
002.710.402 – SSP/RN, com valor total de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais),
a ser pago em uma única parcela, através de transferência bancária
mediante apresentação das faturas correspondentes ao evento que será
realizado no dia 09 de abril de 2023 em praça pública no Centro de Luís
Gomes - RN, determinando, outrossim, que se proceda a publicação do
devido extrato desta Ratificação e proceda com as seguintes providencias:
–  Encaminhe-se ao Setor Contábil e financeiro para as providências
cabíveis.
–  Encaminhe-se a Secretaria Solicitante para notificação do artista
supracitado para celebração do Contrato.
–  Ciência aos interessados.
–  Publique-se.
Luís Gomes - RN, 17 de março de 2023.

Carlos Augusto de Paiva
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2023.03.15.0003DL

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. IV da
Lei 8.666/1993 de 21 de julho de 1993, e suas atualizações posteriores e
em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da empresa LUIZ MOREIRA DIAS - ME, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 02.591.085/0001-55, com
sede na Rua Cel. Francisco Germano, Nº 197 – Centro – Luís Gomes/RN,
por intermédio de seu representante legal o Sr. Luiz Moreia Dias, portador
da Carteira de Identidade nº 000.224.695 – SSP/RN, CPF Nº 096.352.464-
04, referente ao fornecimento de pães (roscas) destinados a distribuição a
famílias reconhecidamente carentes do município, por ocasião das
comemorações alusivas a Semana Santa deste município de Luís
Gomes/RN, com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual,
Exercício 2023, conforme especificações e quantitativos constantes da
solicitação de despesa em anexo aos autos do processo.
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2023.03.15.0003DL, em razão do
que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 8.666, de 21 de junho de
1993, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação.
Luís Gomes - RN, 16 de março de 2023.

Carlos Augusto de Paiva
Prefeito Municipal de Luís Gomes-RN

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.03.15.0001.001
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.03.15.0001IN

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS GOMES - RN
CONTRATADA:    DIANA KELLY CUSTÓDIO SENA 10654843481 – ME
OBJETIVO: Contratação direta por inexigibilidade de licitação da empresa
DIANA KELLY CUSTÓDIO SENA 10654843481 – ME, para produção e
apresentação de show artístico da cantora DIANA KELLY, em praça
pública no dia 09 de abril de 2023, por ocasião das festividades alusivas
ao Festival de Caboclos do município de Luís Gomes/RN, com recursos
próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2023,

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 1.959 - Quarta-feira, 05  de abril de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 2

de conformidade com as especificações e demais condições descritas no
Projeto Básico em anexo, consoante as disposições da legislação vigente.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada no
art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com suas
alterações posteriores e demais dispositivos legais pertinentes a matéria.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais), quando
devidamente comprovada a execução dos serviços relacionados ao
evento que será realizado no dia 09 de abril de 2023, mediante
apresentação das notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente
atestadas pelo setor competente, observadas a condições da proposta
adjudicada e da ordem de serviço emitida.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023: 2 – Prefeitura Municipal de
Luís Gomes 2000 - PODER EXECUTIVO 2014 - SEC. MUNICIPAL DE
CULTURA 1.195 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CUTURAIS - GRUPOS
TERTROS - FOLCLORE  1431 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica - 15000000 – Recursos Ordinários; 2 –
Prefeitura Municipal de Luís Gomes 2000 - PODER EXECUTIVO 2014 -
SEC. MUNICIPAL DE CULTURA 2.54 - MANUT. DAS ATIVIDADES
ARTISTICAS  1441 – 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física - 15000000 – Recursos Ordinários consoantes as
disposições da Lei Municipal nº 569/2022 - LOA - Lei Orçamentária Anual,
nos termos da legislação vigente.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor na data de sua
assinatura, condicionado a publicação na imprensa oficial do município e
vigerá até 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogada de acordo
com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA – 20 de março de 2023
ASSINANTES:
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA - PREFEITO MUNICIPAL
DIANA KELLY CUSTÓDIO SENA 10654843481

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.03.15.0002.001
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.03.15.0002IN

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS GOMES - RN
CONTRATADA:    ROZÉLIA MARIA DA SILVA
OBJETIVO: Contratação direta por inexigibilidade de licitação da Sra.
ROZELIA MARIA DA SILVA, para produção e apresentação de show
artístico da banda FORRÓ NO BOLADO, em praça pública no dia 09 de
abril de 2023, por ocasião das festividades alusivas ao Festival de
Caboclos do município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício 2023, de
conformidade com as especificações e demais condições descritas no
Projeto Básico em anexo, consoante as disposições da legislação vigente.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada no
art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com suas
alterações posteriores e demais dispositivos legais pertinentes a matéria.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 800,00 (Oitocentos Reais), quando
devidamente comprovada a execução dos serviços relacionados ao
evento que será realizado no dia 09 de abril de 2023, mediante
apresentação das notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente
atestadas pelo setor competente, observadas a condições da proposta
adjudicada e da ordem de serviço emitida.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023: 2 – Prefeitura Municipal de
Luís Gomes 2000 - PODER EXECUTIVO 2014 - SEC. MUNICIPAL DE
CULTURA 1.195 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CUTURAIS - GRUPOS
TERTROS - FOLCLORE  1431 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica - 15000000 – Recursos Ordinários; 2 –
Prefeitura Municipal de Luís Gomes 2000 - PODER EXECUTIVO 2014 -
SEC. MUNICIPAL DE CULTURA 2.54 - MANUT. DAS ATIVIDADES
ARTISTICAS  1441 – 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física - 15000000 – Recursos Ordinários consoantes as
disposições da Lei Municipal nº 569/2022 - LOA - Lei Orçamentária Anual,
nos termos da legislação vigente.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor na data de sua
assinatura, condicionado a publicação na imprensa oficial do município e
vigerá até 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogada de acordo
com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA – 20 de março de 2023
ASSINANTES:
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA - PREFEITO MUNICIPAL
ROZÉLIA MARIA DA SILVA – CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.03.15.0003.001
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.03.15.0003DL

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS GOMES - RN
CONTRATADA:    LUIZ MOREIRA DIAS - ME
OBJETIVO: Contratação direta de empresa especializada para
fornecimento de pães (roscas) destinados a distribuição a famílias

reconhecidamente carentes do município, por ocasião das comemorações
alusivas a Semana Santa deste município de Luís Gomes/RN, com
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual -
exercício 2023, de conformidade com as especificações e demais
condições descritas no Projeto Básico em anexo, consoante as
disposições da legislação vigente.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada no
art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com suas
alterações posteriores e demais dispositivos legais pertinentes a matéria.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais), que será
pago quando devidamente comprovada a entrega dos produtos/, mediante
apresentação das notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente
atestadas pelo setor competente, observadas a condições da proposta
adjudicada e da ordem de serviço emitida.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023: 2 – Prefeitura Municipal de
Luís Gomes 2000 - PODER EXECUTIVO 2001: 2011 - SEC. MUNICIPAL
DE ASSIST. SOCIAL 2.29 - MANUT. ATIVIDADE - SEMAS  1316 –
3.3.90.396.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica -
15000000 – Recursos Ordinários; consoantes as disposições da Lei
Municipal nº 569/2022 - LOA - Lei Orçamentária Anual, nos termos da
legislação vigente.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor na data de sua
assinatura, condicionado a publicação na imprensa oficial do município e
vigerá até 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogada de acordo
com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA – 20 de março de 2023
ASSINANTES:
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA - PREFEITO MUNICIPAL
LUIZ MOREIRA DIAS - ME – CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2023.03.29.0001DL

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. II da
Lei 8.666/1993 de 21 de julho de 1993, e suas atualizações posteriores e
em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da ASSOCIAÇÃO HOSPITAL CENTENÁRIO DE PAU DOS
FERROS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº
03.616.243/0001-47, com sede na Avenida da Independência, Nº 1451,
Centro na cidade de Pau dos Ferros/RN, referente a realização de
procedimento cirúrgicos de pequenas e de alto custos em pacientes
carentes do município, a fim de atender demanda da Secretaria Municipal
de Saúde, deste município de Luís Gomes/RN, com recursos consignados
na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, conforme
especificações e quantitativos constantes da solicitação de despesa em
anexo aos autos do processo.
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2023.03.29.0001DL, em razão do
que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 8.666, de 21 de junho de
1993, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação.
Luís Gomes - RN, 29 de março de 2023.

Carlos Augusto de Paiva
Prefeito Municipal de Luís Gomes-RN

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.03.06.0002.001
REFERENTE A DISPENSA DE Licitação nº 2023.03.06.0002DL

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS GOMES - RN
CONTRATADA:    FRANCISCO TAVARES GONÇALVES
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação direta de
pessoa física para executar serviços especializados de tapeçaria na
forração de bancos e encostos nos ônibus escolares pertencente a frota
de transporte escolar, visando atender as necessidades da secretaria
Municipal de Educação deste município de Luís Gomes/RN, com recursos
próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023,
nas quantidades, especificações e demais condições descritas no Projeto
Básico e seus elementos constitutivos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da
Dispensa de Licitação nº 2023.03.06.0002DL, realizada com base nas
disposições da Lei Federal nº 14.133/21 em sua atual redação e da
Resolução nº 028/2020 do TCE/RN.
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 30.600,00 (Trinta Mil e
Seiscentos Reais), de acordo com a execução dos serviços, nos termo da
ordem de Serviço expedida pela Gestão Municipal de Luís Gomes/RN e
de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente
atestadas pelo setor competente, observadas a condições da proposta
adjudicada.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei
Orçamentária Anual, Exercício 2023, Atividade 2 – Prefeitura Municipal de
Luís Gomes 2000 - PODER EXECUTIVO 2005 - SEC. MUNICIPAL DE

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 1.959 - Quarta-feira, 05  de abril de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 3

EDUCAÇÃO E ESPORTE 12 – Educação – 361 – Ensino Fundamental –
1002 – EXPANSÃO DO ENSINO – 2.11 – MANUT ATIVIDADE –
SEMEC/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 958 – 3.3.90.36.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Física 15000000 – RECURSOS
ORDINÁRIOS, consoantes as disposições da Lei Municipal nº 569/2022 -
LOA - Lei Orçamentária Anual.
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da
data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2023, podendo ser
prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 14.133/21.
DATA DA ASSINATURA – 08 de março de 2023.
ASSINANTES:
Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE

FRANCISCO TAVARES GONÇALVES – CONTRATADO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Elmo. Sr. Carlos Augusto de
Paiva, Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa
de licitação a seguir:
OBJETO: Contratação de sociedade empresária ou unipessoal para
realização de procedimentos cirúrgicos de pequenas e de alto custos em
pacientes carentes do município, a fim de atender demanda da Secretaria
Municipal de Saúde, deste município de Luís Gomes/RN, com recursos

consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, conforme
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.
CONTRATADO:  ASSOCIAÇÃO HOSPITAL CENTENÁRIO DE PAU DOS
FERROS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº
03.616.243/0001-47, com sede na Avenida da Independência, Nº 1451,
Centro na cidade de Pau dos Ferros/RN.
VALOR TOTAL R$ 3.750,00 (Três Mil, Setecentos e Cinquenta Reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/1993 e alterações
posteriores que lhe foram introduzidas. Portaria 1.857/2020
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação
e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Carlos Augusto de Paiva, Prefeito.
Luís Gomes - RN, 29 de março de 2023.

Cleiedson Ismael
Presidente da CEL

PODER LEGISLATIVO

Sem matéria para esta edição.

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

Sem matéria para esta edição.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN
E-mail: doluisgomes@gmail.com